64. Item et illa distinctio duplicitis vivificationis, alterius, qua vivificatur peccator, dum et pœnitentia, et vita novæ propositum, et inchoatio per Dei gratiam inspiratur, alterius, qua vivificatur, qui vere justificatur, et palmas vivæ in vita Christo efficitur, pariter commentitia est, et Scripturis minime congruens.

65. Nonnisi Pelagiano errore admitti potest usus aliquis liberi arbitrii bonus, sive non malus, et gratia Christi injuriam facit, qui ita sentit et docet.

66. Sola violentia repugnat libertati hominis naturali,

67. Homo peccat etiam damnabiliter in eo, quod necessario facit.

68. Infidelitas pure negativa in his, in quibus Christus non est prædicatus, peccatum est.

69. Justificatio impii fit formaliter per obedientiam legis, non autem per occultam communicationem et inspirationem gratiae,

quæ per eam justificatos facit implere legem.

70. Homo existens in peccato mortali, sive in reatu æternæ damnationis potest habere veram charitatem, et charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu æternæ damnationis.

71. Per contritionem, etiam euna charitate perfecta, et cum voto suscipiendo sacramentum conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii sine actuali susceptione sacramenti.

72. Omnes omnino justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum. Unde et Job, et martyres, quæ passi sunt, propter peccata sua passi sunt.

73. Nemo, præter Christum, est absque peccato originali; hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum: omnesque ejus afflictiones in hac vita, sicut et aliorum justorum, fuerunt ultiones peccati actualis vel originalis.

74. Concupiscentia in renatis relapsis in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, peccatum est, sicut et alii habitus prævi.

75. Motus pravi concupiscentiae sunt protinus hominis vitiati, prohibiti præcepto: *Non concupiscas*. Unde homo eos sentiens et non consentiens, transgreditur præceptum: *Non concupiscas*, quamvis transgresio in peccatum non deputetur.

76. Quandiu aliud concupiscentiae carnales in diligente est, non facit præceptum: *Diligite Deum tuum ex toto corde tuo* (*Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37*).

77. Satisfactiones laboriosæ justificatorum non valent expiare de condigno pœnam temporalem restantem post culpam conditionatam.

78. Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio.

79. Falsa est doctorum sententia primum hominem potuisse a Deo creari et instanti sine iustitia naturali.

(17). *Declaratio, quod licet per litteras, seu internuntium confessario absenti, peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente solutionem obtinere: et prohibitio hanc propositionem defendendi facta a congregacione S. Romana et universalis inquisitionis, die 20 Julii 1602, decreto incipit. Sanctissimus, a Clemente VIII approbato, quod inter ejus constitut. est 87, et reperitur Bullarii Romani, edit. oit., tam. V, part. II, pag. 660.*

« *Sanctissimus D. N. D. Clemens Papa VIII, etc., auditis votis Patrum theologorum, et re cum illustriss. et reverendiss. dominis cardinal. contra haereticam pravitatem generalibus inquisitoribus mature ac diligenter considerata.*

§ 1. « *Hanc propositionem, scilicet licere per litteras, seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente solutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam et scandulosam damnavit ac prohibuit.*

§ 2. « *Præcepitque, ne deinceps ista pro-*

positio in publicis, privatisque lectionibus, concessionibus et congressibus doceatur, neve unquam tanquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur, aut ad proxim quovis modo dederetur: quod si quis illam docuerit, defendere, imprimi fecerit, aut de ea etiam disputative tractaverit (nisi forsan impugnando) vel ad proxim directe seu indirecte deduxerit, praeter excommunicationem latæ sententiae, quam ipso facto incurrit, et a qua non possit (praeter quam in articulo mortis) ab alio quacunque etiam dignitate fulgente, etiam S. R. E. majori penitentiario, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice absolvi, aliis etiam pœnis infligendis subjaceat.

« In generali congregazione sanctæ Romanæ et universalis Inquisitionis habita in palatio Apostolico in Monte Quirinali, die 20 mensis Julii 1602. »

(18. *Decretum Innocentii X aduersus libros continent propositionem, qua asseritur æqualitas SS. Petri et Pauli, in Indice decretorum subiecto indici librorum prohibitorum Alexandri VIIJ, jussu edito, pag. 357.*

Feria v, die 24 Januarii 1657. In Congregatione generali S. Romanae et universalis inquisitionis habita in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram sanctiss. D. N. D. Innocentio divina Providentia, Papa X, ac eminentissimis et reverendissimis DD. S. R. E. cardinalibus in universa republica christiana adversus haereticam pravitatem inquisitoribus generalibus a sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

« Editus est anno 1654. Liber Gallico idiomate impressus, cui titulus: *De l'autorité de S. Pierre et de S. Paul, qui réside dans le Pape successeur de ces deux apôtres, absque nomine auctoris et impressionis logo.* Hujus libri evulgationem subsecuta editio est alterius libri anonymi eodem idiomate impressi, cui titulus: *La Grandeur de l'Eglise Romaine établie sur l'autorité de S. Pierre et de S. Paul, necnon epistole ejusdem argumenti Latino idiomate conscriptæ, ac typis excusæ, plurimis adductis, atque congestis sanctorum Patrum, Summorum Pontificum, sacrorum conciliorum et doctorum locis.*

« Quocirca, ne in re tanti ponderis error aliquibus mentibus Christitideli irreperiret, libris predictis de mandato sanctissimi nature examinatis locisque adductis diligenter inspectis ac ponderatis.

« Sanctissimus, relata unanimi theologorum ad hoc specialiter deputatorum censura, et auditis votis eminentissimorum et reverendissimorum DD. cardinalium generalium inquisitorum, propositionem hanc: S. Petrus et S. Paulus sunt duo Ecclesiæ principes, qui unicum efficiunt. Vel sunt duo Ecclesiæ catholicæ coriphæ ac supremi duces summa inter se unitate conjuncti. Vel sunt geminus universalis Ecclesiæ vertex, qui in unum divinissime coauerunt. Vel sunt duo Ecclesiæ summi pastores ac præsides, qui unicum caput constituant, ita explicatam, ut ponat omnimodam æqualitatem inter S.

Petrum et S. Paulum sine subordinatione et subjectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate supremæ et regimine universalis Ecclesiæ, haereticam censuit et declaravit.»

« Epistolam vero, ac libros prædictos, aliasque, in quibus proposito, ut supra, explicata et damnata asseritur et defenditur, tam impressos quam imprimendos, quoquaque idiomate, aut quomodolibet, etiam in scriptis evulgatos vel in posterum evulgandos, Sanctitas Sua omnino damnatos et prohibitos esse voluit, prout præsenti decreto damnat et prohibet.

« Mandans, ut nemo cujuscunq; gradus et conditionis existat, etiam speciali seu specialissima nota dignus, libros prædictos, aut aliquem ex illis apud se retineat aut legat, nec imprimere aut imprimi curare audeat, sub censuris et poenis contra hujusmodi delinquentes statutis; sed statim præsentis decreti notitia quoquaque illos habuerit, locorum ordinariis seu inquisitoribus consignare teneatur.

(19. *Propositiones quinque Jansenii, et designatio quorundam locorum, e quibus desumptæ sunt.*

Propositio 1. Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum præsentes, quas habent, vires sunt impossibilia, deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant.

Jansenius in suo *Augustino*, tom. III, I. III, cap. 13, sic habet: « Ex hac indubitate doctrina quædam non parvi momenti ad hanc rem spectantia inferunt et clarescunt: 1. Quidem esse quædam homini præcepta secundum statum et vires in quibus constitutus est, impossibilia; 2. Non adesse semper gratiam, qua possimus, hoc est, qua illa eadem præcepta in plere sufficiamus. 3. Hanc impotentiam reperiri non solum in excæcatis, obduratis et infidelibus, sed etiam fidelibus et justis, qui et fidem Christi, et charitatem justitiae, suscepunt. 4. Hanc impossibilitatem fidelibus accidere, non tantum quando nolunt præcepta facere, sed etiam quando volunt... Hæc igitur omnia plenissime, planissimeque demonstrant nihil esse in S. Augustini doctrina certius ac fundatius, quam esse præcepta quædam, quæ hominibus non tantum infidelibus excæcatis et obduratis, sed fidelibus quoque, et justis volentibus, conantibus, secundum præsentes, quas habent, vires sunt impossibilia, deesse quoque gratiam, qua fiant possibilia. » Hæc eadem propositionem inculcat toto illo libro, exceptis duobus ultimis capitibus.

Propositio 2. Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.

Jansenius, tom. III, I. II, cap. 24, ait: « Gratiam Dei Augustinus ita vicircem slavuit, ut non raro dicat hominem operanti Deo per gratiam non posse resistere, » cap. 25. *Quod est perinde ac si apertissime diceret: Nunquam illa caret effectu suo; cap. 29. « Docent ipsi et recentiores cum omnibus istis gratiis optime consistere posse, ut voluntas iis excitata et suasa, atque protecta*

noli, quod certissimum est, illi gratiae medicinali repugnare, quam Augustinus lapsis hominibus dari tradit. » Tom. III, l. iii, cap. 1, pro titulo. habet : « Nullum dari post lapsum Adami adjutorium sufficiens, quin simul sit efficax. » Et totus secundus liber fuit pro ea propositione firmando.

Propositio 3. Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione.

Jansenius, tom. III, l. vi, cap. 6, ait : « Quod sola necessitas coactionis adimat libertatem. . . . demonstrari potest, » l. viii, cap. 19, ait : « Nulla necessitas actibus voluntatis liberis formidanda est, sed sola vis, coactio e tñcessitas violentia. » Tot. l. vi, vii et viii, non continent, nisi unam illam propos. prout etiam tituli ostendunt manifeste.

Propositio 4. Semipelagiani admittebant preventientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, et iu hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam taalem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.

Jansenius, tom. I, l. viii, c. 6, ait : « Certem esse et indubitatum esse debere sentio, quod Massilienses praeter prædicationem alque naturam, veram etiam, atque internam et actualem gratiam ad ipsam etiam fidem, quam humanæ voluntatis ac libertatis ascribunt viribus, necessarium esse fatentur. » Idem docet c. 7, 8 et seqq., eodem c., ait : « In hoc ergo proprio Massiliensium error situs est, quod aliquid primævæ libertatis reliquum putant, quo sicut Adam, si xoluisset, poterat perseveranter operari bonum, ita lapsus homo saltem credere posset, si vellet; neuter tamen absque interiori gratiae adjutorio, cuius usus, vel abusus relictus esset in uniuscujusque arbitrio et potestate; » capit. 15 dicit : errorem Massiliensium fuisse, « quod initium fidei, orationem, gemitus et desideria, et hujusmodi ex nobis, hoc est, ex libero arbitrio prodire senserunt, et tamen gratiam etiam actualem in eorum opinione fuisse ad istos actus necessariam, cuius influxus in eorum libero relinqueretur arbitrio; » et hic est scopus omnium librorum de haeresi Pelagiana.

Propositio 5. Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

Jansenius, tom. III, l. iii, c. 21 : « Respondetur et ad hoc argumentum, quod Christus sit Redemptor omnium, pro omnibus crucifixus et mortuus; sicut etiam præcedentia jam olim ad nauseam usque a Pelagianis, præsertimque Massiliensibus inculcatum fuit, ut mirum sit, recentiores tanto studio trita haereticorum arma colligere, et obsoleta recudere. » Ibidem ait : « Juxta doctrinam antiquorum respiciendum tamen quam errorem a fide catholica abhorrentem, quod Christus pro omnibus omnino passus, aut mortuus, aut pro omnibus tam generaliter sanguinem fudit. . . . Vanum est et nullum pro eo irritando vel avertendo ro-

gare Deum, quod immutabili decreto sanctum et prædeterminatum esse jam nosti: vanum etiam pro talibus salvandis pati, mori, vanum pro talibus a perditione decreta liberandis offerre Patri vota, preces, mortem et sanguinem suum. . . Quæ sane cum in August. doctrina perspicua certaque sint, nullo modo principiis ejus consentaneum est, ut Christus Dominus pro infidelium in infidelitate morientium, vel præ justorum non perseverantium æterna salute mortuum esse, sanguinem fudisse, semet ipsum redemptionem dedisse, Patrem orasse sentiatur, ex quo factum est, ut juxta summum doctorem non magis Patrem præ æterna salute ipsorum, quam pro diabolii deprecatus fuerit. » Postrema capita hujus libri iii non sunt nisi hæc quinta propositione repetita.

(20. Unde dantur hic bullæ Pontificum, et modus quo singulæ hæc propositiones damnatae sunt.

Sanctissimi D: N. Clementis XI confirmatio, et innovatio constitutionum Innocentii X et Alexandri VII, adversus Jansenianam heresim editarum cum nonnullis declaracionibus pro debita illarum observantia adjectis. Bullarii Romani, edit. cit., tom. X; part. I, pag. 145 seqq.

« Vineam Domini Sabaoth, quæ est catholicæ Ecclesia, pro commisso Nobis divinitus Apostolicæ servitutis munere custodiare, atque excolare omni studio, atque industria jugiter satagentes, ea quæ a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris ad succrescentes in illa perniciosearum novitatum vepres radicibus evellendos, prudenti salubrique consilio constituta esse noscuntur, ut quibuscumque inimici hominis molitionibus dejectis, firmius semper atque exactius observentur, Apostolici muniminis nostri præsidio libenter roboramus; atque alias desper sollicitudinis et providentias nostræ partes interponimus sicut omnibus maturæ considerationis trutina perpensis ad fidelem ac tutam orthodoxæ veritatis custodiā, nec non æmularum pretioso Unigeniti Dei Filii Domini nostri Jesu Christi sanguine redemptarum salutem expedire in Domino arbitramur.

« Sane postquam fel. rec. Innocentius Papa X, prædecessor Noster per quamdam suam desuper editam constitutionem quinque famosas propositiones ex libro Cornelii Jansenii episcopi Irenensis, cui titulus Augustinus. excerptas Apostolici censura judicij rite confixerat; rec. mem. Alexander Papa VIII, etiam prædecessor Noster ad ejusmodi jam dannatos errores a Christifidelium mentibus prorsus abolendos, publicæque tranquilitatis perturbatorum subtili lectas calliditate machinationes penitus everendas, prædictam Innocentii prædecessoris constitutionem toto illius inserto tenore, confirmavit, novarumque declaracionum accessione constabilivit, sua in id pariter edita constitutione tenoris, qui sequitur, videlicet :

(21. « ALEXANDER episcopus, servus servo-

rum Dei, universis Christifidelibus salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad Sanctam B. Petri Sedem, et universalis Ecclesiae regimen, inscrutabili divina Providentiae dispositione, nullis nostris suffragantibus meritis, enecti, nihil Nobis antiquius ex munera nostri debito esse duximus, quam ut sanctae fidei nostrae ac sacrorum dogmatum integritati, tradita Nobis a Deo potestate, opportune consuleremus.

« Ac licet ea, quæ Apostolicis constitutio-
nibus abunde fuerunt definita, novæ deci-
sionis, sive declarationis accessione nequaquam indigeant; quia tamen aliqui publicæ tranquillitatis perturbatores illa in dubium revocare, vel subdolis interpretationibus labefactare non verentur, ne moribus iste latius divagetur, promptum Apostolicæ au-
toritatis remedium censuimus non esse differendum.

« Emanavit siquidem a fel. rec. Innocen-
tio Papa X, prædecessore Nostro constitu-
tio et definitio tenoris, qui sequitur, videli-
cet:

(22. « INNOCENTIUS episcopus, servus ser-
vorum Dei, universis Christifidelibus salu-
tem et Apostolicam benedictionem.

« Cum occasione impressionis libri, cui
titulus *Augustinus Cornelii Jansenii epi-
scopi Irenensis, inter alias ejus opinio-
nes orta fuerit, præsentim in Galliis, controver-
sia super quinque ex illis, complures Gallia-
rum episcopi apud Nos institerunt, ut eas-
dem propositiones Nobis oblatas expendere-
mus, ac de unaquaque earum certam et per-
spicuam feremus sententiam: tenor vero
præfatarum propositionum est prout sequi-
tur: Prima: « Aliqua Dei præcepta homi-
nibus justis volentibus et conantibus, se-
cundum præsentes, quas habent vires, sunt
impossibilia, deest quoque illis gratia,
qua possibilia fiant. » Secunda: « Interiori
gratiae in statu naturæ lapsæ nunquam re-
sistitur. » Tertia: « Ad merendum et de-
merendum in statu naturæ lapsæ non re-
quiritur in homine libertas a necessitate,
sed sufficit libertas a coactione. » Quarta:
« Semipelagiani admittebant prævenientis
gratiae interioris necessitatem ad singulos
actus, etiam ad initium fidei: et in hoc
erant hæretici, quod vellent eam gratiam
talem esse, cui posset humana voluntas re-
sistere, vel obtemperare: » Quinta: « Se-
mipelagianum est dicere, Christum pro
omnibus omnino mortuum esse aut sa-
guinem fuisse. »*